Дело № 1-249/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Великий Новгород 29 мая 2019 года 

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Купруся С.Г., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Великого Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Мкртычяна Г.Л., при секретаре Суховой Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним образованием, учащегося 

<

данные изъяты> в браке не состоящего, 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Виновность подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропного вещества, совершенных в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с 00 часов 01 минуты 20 октября 2018 года по 16 часов 13 минут 23 октября 2018 года, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, зная о способе приобретения психотропного вещества, посредством предварительной оплаты через электронный счет, используя принадлежащий ему стационарный компьютер, бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт с продавцом психотропных веществ, через программу передачи данных браузера «Chrome», предназначенную для обмена сообщениями с информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе обезличенной переписки с неустановленным следствием лицом, на интернет сайте «Гидра» в программе передачи данных браузера «Chrome», договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении, без цели сбыта психотропного вещества. Затем ФИО2, в период времени с 00 часов 01 минуты 20 октября 2018 года по 16 часов 13 минут 23 октября 2018 года, руководствуясь указаниями, данными неустановленным следствием лицом, используя персональный компьютер, перевел денежные средства в размере 10000 рублей в криптовалюту «биткоины», а затем перевел их на неустановленный следствием номер счета электронного кошелька, указанный неустановленным следствием лицом, для оплаты приобретаемого психотропного вещества. После произведенной оплаты ФИО2, в период времени с 00 часов 01 минуты 20 октября 2018 года по 16 часов 13 минут 23 октября 2018 года, на принадлежащий ему стационарный компьютер, на интернет сайте «Гидра» пришло сообщение, от неустановленного следствия лица, которое сообщило о месте закладки психотропного вещества, а именно: на земле возле дерева, расположенного в 200 метрах от 

<

адрес>

После этого ФИО2, в период времени с 00 часов 01 минуты 20 октября 2018 года по 16 часов 13 минут 23 октября 2018 года, направился в указанное неустановленным следствием лицом место нахождения психотропного вещества, а именно: к дереву, расположенному в 200 метрах от 

<

адрес>, где в период времени с 00 часов 01 минуты 20 октября 2018 года по 16 часов 13 минут 23 октября 2018 года, с земли забрал вещество, массой не менее 1,859 грамма, являющееся психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, упакованное в пакет из прозрачного полимерного материала с фиксатором горловины, помещенное в сверток из фольги, который был обмотан зеленой изолентой, что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к психотропным веществам, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, для вышеуказанного психотропного вещества, то есть незаконно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел (путем покупки через закладку) указанное выше психотропное вещество.

Он же, в период времени с 00 часов 01 минуты 20 октября 2018 года по 16 часов 32 минуты 23 октября 2018 года, после того как незаконно, без цели сбыта приобрел вышеуказанное психотропное вещество, продолжая свою преступную деятельность, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил при себе в левом переднем нижнем кармане куртки, надетой на нем, вещество, массой не менее 1,859 грамма, являющееся психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, помещенное в сверток из фольги, который был обмотан зеленой изолентой, что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к психотропным, веществам, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, для вышеуказанного психотропного вещества, передвигаясь пешком по улицам, дворам и дорогам города Великий Новгород от дерева, расположенного в 200 метрах от 

<

адрес> до 

<

адрес>, и во время передвижения на пассажирском лифте, тринадцатого подъезда, указанного выше дома, до седьмого этажа, где проследовал в 

<

адрес>, где часть психотропного вещества употребил, при этом оставшуюся часть психотропного вещества отделил от первоначальной упаковки, поместив вещество, массой 1,859 грамма, являющееся психотропным веществом — смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, который убрал, в пачку из-под сигарет «PHILIP MORRIS» premium mix, которую в свою очередь положил в левый передний нижний карман куртки, висящей на вешалке прихожей 

<

адрес>, то есть незаконно, без цели сбыта, для личного употребления продолжал хранить вышеуказанное психотропное вещество, а затем выйдя из 

<

адрес>, и во время передвижения с седьмого этажа вниз на пассажирском лифте, тринадцатого подъезда, указанного выше дома вышел на улицу, где незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, продолжал хранить, при себе в левом переднем нижнем кармане куртки, надетой на нем, вещество, массой не менее 1,859 грамма, являющееся психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, помещенное в пачку из-под сигарет «PHILIP MORRIS» premium mix, что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к психотропным веществам, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, для вышеуказанного психотропного вещества, вплоть до момента его задержания сотрудниками ОКОН МО МВД России «Новгородский», 23 октября 2018 года, около 16 часов 13 минут, возле 

<

адрес> и обнаружения, и изъятия психотропного вещества, произведенного в ходе личного досмотра ФИО2, 23 октября 2018 года, в период времени с 16 часов 32 минут по 16 часов 49 минут, в служебном кабинете № 53, расположенном в здании МО МВД России «Новгородский» по адресу: 

<

адрес>, то есть психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

При совершении преступления ФИО2 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий, и желал их наступления.

Подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению в судебном заседании признал полностью и пояснил, что примерно 20 октября 2018 года он за 10000 рублей приобрел на сайте «гидра» разные наркотические средства для личного потребления, так называемую «комбинированную закладку». Оплатил «биткоинами», обменяв денежные средства со своей банковской карты на криптовалюту. Ему пришло сообщение с местом закладки около дерева возле одного из домов на ул. Псковская. Все указанные действия он производил находясь по месту жительства с персонального компьютера. Он отправился на место, взял закладку и вернулся домой. Часть наркотических средств он употребил. В один из дней, выйдя из дома на улицу, он был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции. Там в присутствии понятых в ходе обыска у него в кармане куртки были изъяты наркотические вещества. Между приобретением и задержанием прошло 3 – 4 дня. Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2, данных им в качестве подозреваемого следует, что 20 октября 2018 года он находился дома по адресу: 

<

адрес> Со своего стационарного компьютера через интернет-браузер «Хром» он зашел на сайт «Гидра», где заказал комбинированную закладку наркотических средств. Оплата производилась биткоинами. При оплате наркотических средств он использовал интернет – кошелек «киви» для перевода рублей в «биткоины». После перевода биткоинов по реквизитам, указанным на сайте «Гидра», ему пришло сообщение с указанием места закладки, т.е. указаны географические координаты. Он выяснил, что место закладки находится в 200 метрах от 

<

адрес>, между торговым центром «Лента» и немецким захоронением времен Великой Отечественной войны. На месте, под деревом, он обнаружил закладку – прозрачный полиэтиленовый пакет, помещенный в сверток из фольги, обмотанный зеленой изолентой. Внутри пакетика он обнаружил соцветия конопли, два кусочка наркотического средства «гашиш» и порошок – амфетамин. Он вернулся домой, где употребил часть наркотика, а оставшуюся часть положил в пачку из-под сигарет ФИО3 и хранил до момента изъятия сотрудниками полиции. 23 октября 2018 года, около 16 часов 13 минут, он вышел из дома и около подъезда был задержан сотрудниками полиции. Оставшиеся наркотические средства у него были при себе в левом переднем нижнем кармане куртки, надетой на нем, и были изъяты сотрудниками полиции при досмотре в отделе полиции. Данные показания ФИО2 в судебном заседании подтвердил частично и пояснил, что не использовал кошелек «киви» при оплате наркотических средств, а в протоколе допроса на это не обратил внимание. Поэтому суд признает достоверными показания ФИО2 о способе перевода рублей в биткоины, данные в судебном заседании. 

Помимо собственного признания вины, вина подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропного вещества, совершенных в крупном размере подтверждена следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО14 пояснил, что работает оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Новгородский». Им поступила оперативная информация о том, что ФИО2 собирается купить наркотические средства. За ФИО2 было установлено наблюдение во дворе 

<

адрес>. Они задержали ФИО2 и доставили в отдел полиции, где был произведен его личный досмотр. В присутствии понятых у ФИО2 было обнаружено и изъято в пачке из-под сигарет в полимерных пакетиках растительное вещество, гашиш и порошок. Все было упаковано и опечатано. ФИО2 пояснил, что приобрел все через Интернет путем закладки за 10-15 тысяч рублей. Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 следует, что в ходе досмотра ФИО2 в левом нижнем кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «Филипп Морис» черно – красного цвета, в которой находились два прозрачных полимерных пакетика с фиксатором горловины. В одном из пакетиков было порошкообразное вещество бежевого цвета, а во втором вещество растительного происхождения зеленого цвета, а также вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде двух кусочков. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. Также в кармане джинсовых брюк были обнаружены банковская карта «Сбербанк» и связка ключей. ФИО2 пояснил, что наркотические средства приобрел путем закладки, оплатив их через Интернет на сайте «гидра» с домашнего компьютера. Данные показания ФИО16 подтвердил в судебном заседании. 

Свидетель ФИО17 пояснил, что работает оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Новгородский». Им поступила оперативная информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотиков. Было вынесено постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение». В один из дней ближе к концу октября 2018 года они проводили наблюдение за ФИО2 во дворе 

<

адрес>. ФИО2 вышел из подъезда. Они с оперуполномоченным ФИО18 задержали ФИО2 и доставили его в МО МВД России «Новгородский», где в присутствии двух понятых провели его личный досмотр. В ходе досмотра в кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет черно-красного цвета, в которой находились соцветия каннабиса, амфетамин и гашиш в прозрачных пакетиках. Данные вещества были изъяты, упакованы, опечатаны и направлены на исследование. Они опросили ФИО2, он сразу во всем сознался, пояснил, что приобрел наркотики путем закладки. 

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 следует, что 23 октября 2018 года, около 16 часов, они с ФИО20 шли по 

<

адрес> В это время к ним подошли сотрудники полиции и пригласили их принять участие в качестве понятых при личном досмотре гражданина в здании МО МВД России «Новгородский» по адресу: 

<

адрес>. В данном кабинете находился ранее им незнакомый молодой человек, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В их присутствии был произведен личный досмотр ФИО2 с составлением соответствующего акта. В ходе личного досмотра в левом нижнем кармане куртки обнаружена пачка из-под сигарет «Филипп Морис» черно – красного цвета, в которой находились два полимерных прозрачных пакетика с фиксатором горловины. В одном из пакетиков было обнаружено порошкообразное вещество бежевого цвета, во втором вещество растительного происхождения зеленого цвета и вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде двух кусочков. Пачка из-под сигарет и пакетики с содержимым были упакованы в два бумажных конверта, которые опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. Также, в правом кармане джинс были обнаружены банковская карта и связка ключей. По данному факту сотрудники полиции составили протокол, в котором он и все участвующие лица расписались. Замечания ни от кого из присутствующих не поступили. 

Из протокола осмотра места происшествия от 19 декабря 2018 года следует, что был осмотрен участок местности в 200 метрах от 

<

адрес> с участием подозреваемого ФИО2 В ходе осмотра он показал на участок около дерева и пояснил, что на данном месте он 20 октября 2018 года приобрел наркотик в виде закладки. В дальнейшем указанный наркотик был изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра.

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 24 октября 2018 года, 23 октября 2018 года, в 16 часов 13 минут, около 

<

адрес> был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты: психотропное вещество «амфетамин» общей массой 1,859 грамма, наркотическое средство «гашиш» общей массой 1,980 грамма и наркотическое средство «каннабис» (марихуана) общей массой 6,859 грамма. В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», п. 9 Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд, в следственный отдел УМВД России по г. Великий Новгород направлены результаты оперативно – розыскной деятельности, отраженные в следующих документах: рапорт об обнаружении признаков преступления; постановление о рассекречивании от 23.10.2018 года; рапорт на ОРМ наблюдение №4/607с; акт личного досмотра ФИО2; акт опроса ФИО21 акт опроса ФИО22 акт опроса ФИО2; отношение на проведение химического исследования; справка об исследовании №446-ин от 24.10.2018 года; постановление о проведении ОРМ «наблюдение» №4/608с. Приложение: бумажный конверт с объектами исследования: наркотическим средством «гашиш» общей массой 1,980 грамма, наркотическим средством «канабис» (марихуана) общей массой 6,859 грамма и психотропным веществом «амфетамин» общей массой 1,859 грамма; бумажный конверт с объектом исследования пачкой из-под сигарет «ФИО3»; банковская карта «Сбербанка» 

<

данные изъяты> 

Согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 23 октября 2018 года снят гриф секретности с рапорта ОРМ «наблюдение» №4/607с от 23.10.2018 года, с постановления о проведении ОРМ «наблюдение» №4/608с от 23.10.2018 года.

В соответствии с рапортом от 23 октября 2018 года получено разрешение и.о. начальника МО МВД России «Новгородский» на проведение оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью установления канала поставки, механизма сбыта наркотических средств, а также документирования преступной деятельности ФИО2, так как в ОКОН МО МВД России «Новгородский поступила оперативная информация о том, что он занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным хранением и сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Новгородского района и г. Великий Новгород.

Согласно постановлению о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 23 октября 2018 года оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Новгородский» ФИО23 постановил провести оперативно – розыскное мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> на территории г. Великий Новгород с целью установления канала поставки, механизма сбыта наркотического средства и психотропного вещества, а также документирования преступной деятельности ФИО2 Постановление утверждено руководителем органа внутренних дел.

В соответствии с актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 23 октября 2018 года, проведен личный досмотр ФИО2, 

<

данные изъяты>, в 

<

адрес> в присутствии граждан ФИО24 и ФИО25 В ходе досмотра в правом нижнем кармане куртки обнаружена пачка из-под сигарет «Филипп Морис» черно-красного цвета, в которой имеются два полимерных прозрачных пакетика с фиксатором горловины сверху. В одном из пакетиков обнаружено порошкообразное вещество бежевого цвета. Во втором пакетике находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, а также вещество растительного происхождения коричневого цвета в количестве двух кусочков. В правом кармане джинс обнаружена банковская карта «Сбербанк» 

<

данные изъяты> и связка из двух металлических ключей и одного магнитного. Пачка из-под сигарет упакована в бумажный конверт. Пакетики с порошкообразным веществом и с растительными веществами упакованы в бумажный конверт. Оба конверта опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что полимерные пакетики с порошкообразным веществом и с веществами растительного происхождения принадлежат ему.

Согласно справке об исследовании №446-ин от 24 октября 2018 года в одном из полимерных пакетов, изъятых у ФИО2 находится порошкообразное вещество бело – желтого цвета в виде порошка и комочков массой 1,859 грамма является психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин (объект №1). Во втором полимерном пакете, изъятом у ФИО2 обнаружено вещество растительного происхождения в виде двух кусков темно – коричневого цвета с пряным специфическим запахом массой 1,980 грамма является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (объект №2), и вещество растительного происхождения зеленого цвета с пряным специфическим запахом массой 6,859 грамма, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (объект №3). В процессе исследования израсходовано: 0,019 грамма объекта №1, 0,017 грамма объекта №2 и 0,055 грамма объекта №3.

В соответствии с заключением эксперта №801сэ от 15 ноября 2018 года представленное на исследование порошкообразное вещество (объект №1), массой 1,838 грамма является психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом. Представленное на экспертизу спрессованное вещество растительного происхождения (объект №2) массой 1,960 грамма является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №3) массой 5,905 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 19 ноября 2018 года осмотрен бумажный прямоугольный конверт коричневого цвета размером 16,4Х12,2см. Конверт оклеен фрагментом листа бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст красящим веществом фиолетового цвета: «СУ УМВД России по г. Великий Новгород к з/э №801сэ от 15.11.2018 по у/д №11801490039001486 вещественные доказательства объекты №№1-3» и имеются оттиски круглой печати. Конверт повреждений не имеет. Постановлением от 19 ноября 2018 года указанный конверт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

В соответствии с протоколом осмотра предметов и документов от 18 декабря 2018 года был осмотрен бумажный прямоугольный конверт коричневого цвета размерами 12Х16,4см. Конверт оклеен фрагментом белой бумаги, на которой имеется круглая печать, надпись и три нечитаемые подписи. При вскрытии конверта в нем обнаружена пачка из-под сигарет «ФИО3» премиум микс размерами 5Х8,5см., внутри пачки отсутствует фольгированная часть. Постановлением от 18 декабря 2018 года данный конверт признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Таким образом, совокупность имеющихся в уголовном деле доказательств является достаточной для признания ФИО2 виновным в инкриминируемом ему преступлении.

Применительно к фактическим обстоятельствам, изложенным в предъявленном подсудимому обвинении, суд считает необходимым руководствоваться содержащимся в п. 4 (абз. 3) постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» разъяснением о том, что, если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Исследованием личности ФИО2 установлено, что он ранее не судим (л.д. 43-44), на учете в ГОБУЗ НОНД «Катарсис» не состоит (л.д. 48), на учете в ГОБУЗ центр «Хелпер» не состоит (л.д. 50), на учете в ГОБУЗ «Новгородский клинический специализированный центр (фтизиопульмонологии» не состоит (л.д. 49), на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д. 47), по месту учебы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д. 56), по месту учебы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д. 57), Администрацией Передольского сельского поселения характеризуется положительно, (л.д. 55), участковым уполномоченным ГУУП и ПДН ОП по Батецкому району характеризуется удовлетворительно (л.д. 53), на учете у нарколога, психиатра ГОБУЗ Батецкая ЦРБ не состоит (л.д.53), имеет дипломы, грамоты, благодарственные письма (л.д. 58-77), является учащимся 

<

данные изъяты>, военнообязанный, в браке не состоит, детей и иных иждивенцев не имеет, 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1467 от 19 декабря 2018 года, ФИО2 признаков хронического психического расстройства, временного расстройства психической деятельности, слабоумия, либо иного болезненного психического состояния в период совершения противоправных действий не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время. При совершении противоправных действий в состоянии временного расстройства психической деятельности он также не находился и не находится в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией, токсикоманией и алкогольной, зависимостью не страдает. (л.д. 107-111)

На основании ст. 19 УК РФ подсудимый ФИО2 как вменяемое физическое лицо подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, наличие грамот и благодарностей за хорошую учебу, участие в спортивных соревнованиях и общественной жизни учебного заведения, 

<

данные изъяты>, оказание помощи отцу, являющемуся инвалидом.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд отмечает, что он совершил одно оконченное умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд не установил, поэтому оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения при назначении наказания ФИО2 ст. 64 УК РФ, суд не установил. 

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, предусмотренное в качестве единственного основного вида наказания санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. В то же время, принимая во внимание данные о личности ФИО2, который ранее не судим, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, учитывая наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции подсудимого от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ. 

При определении срока наказания суд учитывает положения части 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств и положения части 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку особый порядок рассмотрения уголовного дела прекращен по инициативе государственного обвинителя.

При определении продолжительности испытательного срока и круга обязанностей, возлагаемых на ФИО2 при условном осуждении, суд учитывает характер совершенного им преступления и данные о личности подсудимого.

Учитывая наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные виды наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить после вступления приговора в законную силу.

Из материалов дела в отношении ФИО2 24.12.2018 в отдельное производство выделены материалы, касающиеся распространения неустановленным лицом обнаруженных у ФИО2 запрещенных веществ.

В связи с изложенным суд определяет судьбу вещественных доказательств по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему за совершение указанного преступления наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с установлением испытательного срока продолжительностью 3 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать исправление. 

В период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности: 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с установленной этим органом периодичностью, но не реже 1 раза в месяц;

- не менять место жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- в течение месяца после вступления приговора в законную силу обратиться за консультацией к врачу – наркологу и в случае назначения врачом пройти курс соответствующего лечения и наблюдения.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с пояснительной надписью, с пачкой из-под сигарет «PHILIP MORRIS», находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Великий Новгород, по адресу: 

<

адрес> - передать на хранение в Новгородский районный суд Новгородской области, где хранить в камере хранения в течение всего срока хранения дела, после чего уничтожить; бумажный конверт, поступивший с заключением эксперта 801 сэ от 15.11.2018 с находящимся внутри порошкообразным веществом, массой 1,688 грамма, являющимся смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, находящийся согласно квитанции №4/93 от 13.12.2018 на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Великий Новгород, по адресу: 

<

адрес> - хранить до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство 24.12.2018 в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции. Осужденный также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника, о чем должно быть указано в жалобе.

Судья С.Г. Купрусь